Gün gelir envâr-ı feyyâzâne hurşid-i aşk
Bir cihân-ı mes'adettir külbe-i ahzânıma
Kalb-i hasret-perverimde varsa da bir ibtilâ
Sâye-i aşkımda ettim ol mehin kesb-i ilâ
Şâhid-i sâdık değil mi işte mahsûl-i edâ
Yekke-tâz arsa-i pehnâ-yı ma'nâyım Ziyâ
Bir mukabil varsa çıksın saha-i cevânıma

(Mekteb, yıl.5, nr. 28, 30 Mart 1311 (11 Nisan 1895), s. 49-50)

GAZEL

Merd-i derdim ağlamam etfâl-i nev-peydâ gibi
- Mihnet-i âteş olsa gönlüm mevc vurur deryâ gibi
İzdırâb-ı hâre katlanmak gerektir gül seven
Etmez izhâr-ı teellüm bülbül-i şeydâ gibi
Bir eser lâzım vücûd isbâtına yoksa kişi
Kuş değildir uça da bâlâlara ankâ gibi
Lokma-i minnet gözümde nâr-ı duzahdan eşed
Nân-ı huşküm bence hân-ı cennet-i a'lâ gibi
Dâm-ı tezyir-i riyâ tab'-ı denîden el-hazer
Sûretâ sâkin durur minâdaki sahbâ gibi
Sarsar-ı kahr olsa a'dâ infirâh etmem Ziyâ
Sâbitim deşt-i kazâda kûh-ı pâ-ber-câ gibi

(Maârif, nr. 33, 8 Ağustos 1312 (20 Ağustos 1896), s. 513)

Resim 9: KOLCU, s. 29.

52 • Adanalı Ziya

Her gören çeşm-i teaccüble bakar hâlime âh
Halîçinde beni bir şey-i 'acâb etti felek
Yalnız sanma Ziyâ kendini deşt-i gamda
Nice bî-çâreleri hâne-harâb etti felek

(Tercüman-ı Hakikat, nr. 1550, 4 Şevval 1300 (7 Ağustos 1883), s. 3)

bk.s.33!

Sıfır

Âkibet

Resim 12: KOLCU, s. 62.

68 • Adanalı Ziya

KIT'Â V. - - - - / - - - - / - - - - / - - - -

Âşık-ı didâr-ı cân-ârâsıyım hürriyetin yy
Ni'met-i câvide bundan başka yol yok hepsi boş
Sorsalar âh şâhid şöyle bî-pervâ derim
Şâhid-i hürriyet uğruna şehid olmak ne hoş yy
(Eşref, nr. 11, 14 Mayıs 1325/27 Mayıs 1909, s. 3)

KIT'Â V. - - - - / - - - - / - - - - / - - - -

Dökerek arza zülf-i siyehi 'ârıza
Perde-i rû-yı dîrahşân eyle rûy-ı dîrahşân
Ne var ey sihr-emel bir gün de mihr-i emel
Beni gölgemce perişân eyle perişân
(Mekteb mc. yıl 3, nr. 23, 12 KS 1310 (24 Ocak 1895), s. 435)

GAZEL V.